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                Do pracowników Sandhar
   w Częstochowie!
   Wiadomość od pracowników
   Sandhar Automotive z Indii
   Grupa Sandhar ma w Indiach, Polsce, Hiszpanii i w innych krajach kilka
   fabryk, które produkują części samochodowe. Gdy koordynuje nasz wyzysk
   w skali międzynarodowej, my musimy skoordynować naszą walkę.
   W fabryce Sandhar niedaleko Chennai pracuje 40 osób. Dziennie składają
   430 kół do motocykli Royal Enfield. Opony pochodzą od MRF, hamulce z
   Bembro, a felgi od firmy Excel. Praca jest monotonna. Polega na
   montowaniu i nastawianiu 40 szprych na jedno koło, co daje 8600
   szprych na zmianie. Choć wielu pracowników jest z zawodu mechanikami,
   zatrudniani są jako stażyści na 2 lata, za płacę minimalną, jako
   robotnicy bez kwalifikacji. Często muszą pracować w soboty i
   niedziele.
   W fabryce Sandhar w Chakan niedaleko Puna pracuje 35 osób. Produkują
   zamki do drzwi dla General Motors. Obecnie około 2500 zamków na miesiąc.
   W ciągu roku produkcja spadła (z 3000 zamków), zwolniono ok. 20
   pracowników zatrudnionych przez podwykonawców. Fabryka ma cienkie
   nieizolowane ściany, latem upały są nie do zniesienia.
   W fabryce Sandhar w Dhumaspur niedaleko Delhi pracuje 2000 osób. Obok
   fabryki 500 osób pracuje dla firmy Kirat Plastics, która dostarcza
   części dla Sandhar. Produkują lusterka dla Hero Motorcycles, części
   dla samochodów Hondy i kierownice do Maruti Suzuki – te trzy fabryki
   znajdują się obok siebie. Z 2000 pracowników 1800 zatrudniona jest dla
   dwóch różnych wykonawców. Zarabiają płacę minimalną (272 zł na
   miesiąc) licząc za 8 godzin pracy. Ale pracują na dwie 12-godzinne
   zmiany, często wydłużane o kolejne 2 godziny, w zależności od zamówień
   od Hero. Od 2007 r. wzrosła znacznie obciążenie pracą. Od 2012 r. przy
   wielu liniach montażowych produkujących lusterka pracuje 20 osób, choć
   było ich wcześniej 30, co poza problemem jakości, powoduje głównie
   fizyczne zmęczenie u pracowników. Sytuacja ta nie za wiele różni się
   od tej w innych fabrykach ulokowanymi pod miejscowościami Manesar i
   Gurgaon. W Manesar pracuje 700 osób, większość na kontraktach. Fabryka
   w Gurgaon produkuje części dla podwykonawców Maruti Suzuki (Satyam,
   Omax i inni). Wielu pracowników, zwłaszcza młodych, jest bardzo
   niezadowolonych. Kiedy nie wypłacane są nadgodziny, niektórzy
   pracownicy odmawiają pracy na 12-godzinnych zmianach. Wielu po krótkim
   czasie rzuca pracę, sądząc że lepiej będzie w innych fabrykach. Często
   wracają po 2 miesiącach, nie mogąc znaleźć innego zatrudnienia.
   Wielu pracowników mówi, że nic nie można zmienić, ale jeśli przyjrzymy
   się temu, co dokonali oni w tutejszych strefach przemysłowych,
   zobaczymy, że niejedno zostało już zrobione:
   Hero Motorcycles, Gurgaon, 2006
   4500 pracowników tymczasowych okupowało fabrykę przez cztery dni,
   domagając się stałego zatrudnienia. Mieli niewiele wsparcia z
   zewnątrz. Zarząd najpierw odciął dostęp do wody, a następnie chciał
   negocjować z delegacją przedstawicieli poza zakładem. Okupacja
   zakończyła się pustymi obietnicami, chociaż płace wzrosły.
   Delphi, Gurgaon, 2007
   Po porozumieniu podpisanym ze związkami zawodowymi, które nie
   zapewniło niczego pracownikom tymczasowym, kilkuset z nich okupowało
   zakładową stołówkę. Pracownicy drugiej zmiany dołączyli do nich.
   Okupacja trwała 5 dni. Firma musiała ustąpić.
   Delphi, Gurgaon, 2007
   2500 pracowników tymczasowych pracujący dla producenta części
   samochodowych Delphi w Gurgaon zorganizowało dziki strajk, blokując
   główną bramę. Firma zwróciła się do związku zawodowego zrzeszającego
   250 stałych pracowników, by ten namówił ich do powrotu do pracy. Po 2
   dniach zakończono blokadę. W sierpniu 2007 r. znów na kilka godzin,
   bez uprzedzenia zastrajkowali tymczasowi pracownicy w Delphi,
   domagając się płacy minimalnej, która wcześniej wzrosła. Skutecznie.
   Hero Motorcycles, Dharuhera, 2008
   W maju 2008 r., 2000 pracowników tymczasowych po tym, jak nie przyjęto
   ich do związku zawodowego zatrudnionej na stałe załogi w Hero Honda w
   Dharuhera, zorganizowali dziki strajk i zajęli fabrykę na dwa dni.
   Zarówno zarząd jak i związek stałych pracowników obiecali poprawę
   sytuacji. Pracownicy tymczasowi spróbowali zarejestrować swój związek,
   co zakończyło się zwolnieniem liderów i masowym lokautem w
   październiku 2008 roku. Tą samą strategię chce wprowadzić firma
   Sandhar w Dhumaspur.
   Bosch, Puna, 2009
   Pracownicy zakładu Bosch, który dostarczająca min. części dla Maruti
   Suzuki, zorganizowali długi strajk domagając się zniesienia
   kontraktów. Zarząd starał się osłabić atak przez przeniesienie
   produkcji do fabryki w Manesar. W rezultacie strajku zniesiono
   kontrakty, ale niewiele wiemy o aktualnych warunkach w fabryce.
   Napino Auto, Manesar 2010
   Napino Auto dostarcza części elektrowniczych dla Hero Motorcycles i
   Maruti Suzuki. W czerwcu 2010 r., 600 pracowników stałych i
   tymczasowych okupowało fabrykę przez 4 dni, po tym, jak jeden z
   robotników został źle potraktowany przez kierownictwo. 200 innych
   pracowników dostarczało im jedzenia. W rezultacie płace wzrosły o 3500
   rupii w okresie trzech lat. Wkrótce po tym firma przygotowała się i
   zdołała doprowadzić do lokautu z powodu źle zaplanowanego strajku.
   Niektórzy pracownicy zostali zwolnieni, ale w reakcji na masowe
   zamieszki wywołane przez pracowników Maruti Suzuki w lipcu 2012 r. w
   tej samej strefie przemysłowej, zarząd zdecydował się ponownie przyjąć
   te osoby, a 50 tymczasowych pracowników zatrudnić na umowy na stałe
   aby „utrzymać spokój”.
   Maruti Suzuki, Manesar, od 2011 do 2012
   W czerwcu 2011 r. około 2000 pracowników tymczasowych i stałych
   okupowało fabrykę przez 13 dni, a kolejne 1500 wspierało ich z
   zewnątrz. Oficjalne żądanie związku zawodowego nie zostało
   zrealizowane, ale zarząd ugiął się w innych kwestiach: znacząco
   wzrosły płace, przyznano ubezpieczenie zdrowotne dla rodziców,
   zmniejszono prędkości pracy z 45 sekund do 1 minuty na jeden samochód.
   W październiku 2011 r. pracownicy zajęli fabrykę ponownie po tym, jak
   zarząd próbował dokonać lokautu pracowników tymczasowych. Skutecznie
   złamano strategię firmy. Pomimo tych ustępstw pracownicy dalej
   wyrażali niezadowolenie: 18 lipca 2012 r. tysiące pracowników Maruti
   Suzuki zaatakowało fabrykę, paląc budynki. Hospitalizowano 100
   menedżerów.
   Często działania pracowników w jednej fabryce mają wpływ na inne.
   Kiedy w lipcu 2013 roku doszło do dwudniowego przestoju w fabryce Hero
   Motorcycles w Dharuhera, w Gurgaon, zarząd podwykonawcy Sandhar musiał
   skrócić godziny pracy z 12 do 8 godzin dziennie, ponieważ produkował
   zbyt dużo lusterek motocyklowych. To można odwrócić: strajk w Sandhar
   wpłynie na Hero, ale pracownicy z Sandhar muszą mieć bezpośrednie
   kontakty do innych robotników z Hero. Te powiązania są czasem
   międzynarodowe. Lokaut w Rico w Gurgaon w 2009 r. wstrzymał linie
   montażowe w fabryce Forda i General Motors w USA.
   Wiele działań w Indiach jest podejmowanych i musimy się na tym
   przykładzie uczyć:
   * Nie pozwólcie firmie przygotować się na działania, jakie zamierzacie
   wspólnie podjąć. Uderzcie wtedy, kiedy najbardziej potrzebują waszej
   pracy.
   * Pozostańcie w fabryce, ale upewnijcie się, że macie wsparcie z
   zewnątrz.
   * Nie wysyłajcie przedstawicieli lub liderów, bo można ich przekupić
   lub zastosować wobec nich represje.
   * Nie akceptujcie żadnych określonych reguł walki ani organizacji,
   które dzielą pracowników na rożne kategorie, np. nie akceptujcie
   takich związków, które nie chcą razem zrzeszać pracowników stałych,
   tymczasowych i zatrudnionych przez podwykonawców.
   * Upewnijcie się, że inni pracownicy w strefie i poza nią dowiedzą się
   o waszej działalności, spowoduję to większą presję na pracodawcę.
   Postaramy się rozpowszechniać tę ulotkę w fabrykach Sandhar w Chennai,
   Pune i innych miejscach w Indiach i w fabrykach Sandhar w Polsce i
   Hiszpanii. Samo to niewiele zmieni, ale mamy nadzieję, że pracownicy z
   różnych fabryk mogą nawiązać bezpośrednie kontakty aby wtedy, kiedy
   będzie trzeba, skoordynować działania w przyszłości. Skontaktujcie się
   i poinformujcie innych pracowników o waszych warunkach pracy i
   działaniach.
   Grupa pracowników Sandhar Automotives z Indii
   [email protected]
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